
МЕЃУНАРОДЕН ДЕН НА МЕДИЦИНСКИТЕ СЕСТРИ 

12 МАЈ, 2022 

   
 

12- ти  мај се одбележува како Меѓународен ден на медицинските сестри ширум 

светот во чест на услугите на медицинските сестри. Тоа е годишнина од 

раѓањето на Флоренс Најтингел, англискиот социјален реформатор, статистичар 

и основач на модерното сестринство. Темата за овогодинешниот Ден на 

медицинските сестри е „Медицински сестри: Глас за водство - Инвестирајте во 

медицинската сестра и почитувајте ги правата за да се обезбеди глобално 

здравје“. Меѓународниот совет на медицински сестри (International Council of 

Nurses, ICN) е првата и најширока меѓународна организација во светот за 

здравствени работници со седиште во Женева, Швајцарија. Таа федерација на 

национални здруженија на медицинските сестри во повеќе од 130 земји работи 

на поставување на стандардизирана квалитетна здравствена (сестринска) нега за 

сите и праведна здравствена политика на глобално ниво. 

 

Пораки до националните власти и креаторите на политиките: 

 Инвестициите во обука и вработување медицински сестри се исплатливи. 

 На глобално ниво, 70% од здравствената и социјалната работна сила се 

жени. Да го поттикнеме и промовираме нивното лидерство за да можат 

да постигнат правична, достоинствена и пристојна работа. 

 Инвестициите во обука и повеќе работни места ќе ја подобрат 

достапноста. Ваквите политики ќе помогнат да се заштитат овие 

работници, да се подобрат работните услови и да се задржат во служба. 

 Здравствените работници се клучни за флексибилни здравствени 

системи. Мора да ги заштитиме и инвестираме во нив за да имаме повеќе 

професионалци и да ги подобриме условите за работа. 

 Образовниот сектор и клиничката пракса треба да се ревидираат и 

регулираат за да се осигура дека идните медицински сестри се 

квалификувани да преземат поголеми одговорности на работното место. 

 Мора да се анализираат и да се подобрат условите за работа и паричните 

стимулации за да се зголеми вработувањето и задржувањето на 

професионалците - медицински сестри. 

 

Потготвил: Дип.Соц.работник Флорија Хамид,  

Извор: https://www.iph.mk/megunarodna-nedela-na-sestrinstvoto/ 

https://www.paho.org/en/campaigns/international-nurses-day-12-may-2022 
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DITA NDËRKOMBËTARE E INFERMIEREVE 

12 MAJ, 2022 

   
 

12 maji është Dita Ndërkombëtare e Infermierieve në mbarë botën për nder të 

shërbimeve të infermierëve. Është përvjetori i lindjes së Florens Najtingel, 

reformatores sociale angleze, statisticiane dhe themeluese e motrave moderne. Tema e 

Ditës së Infermiereve të këtij viti është "Infermieret: "Zëri për Lidership - Investoni 

në infermierinë dhe respektoni të drejtat  për të siguruar shëndet global." Këshilli 

Ndërkombëtar i Infermierëve (International Council of Nurses, ICN) është organizata 

ndërkombëtare e parë dhe më e madhe në botë për profesionistët shëndetësorë me seli 

në Gjenevë, Zvicër. Ajo federatë e shoqatave kombëtare të infermierisë në më shumë 

se 130 vende po punon për të krijuar një kujdes shëndetësor (infermieror) të 

standardizuar cilësor për të gjithë dhe një politikë të drejtë shëndetësore në nivel 

global. 

 

Mesazhe për qeveritë kombëtare dhe politikëbërësit: 

 Investimet në trajnimin dhe punësimin e infermierisë janë të pagueshme. 

 Në nivel global, 70% e fuqisë punëtore shëndetësore dhe sociale janë gra. Të 

inkurajojë dhe promovojë lidershipin e tyre në mënyrë që ata të arrijnë një 

punë të drejtë, dinjitoze dhe të denjë. 

 Investimi në trajnim dhe më shumë vende pune do të përmirësojë 

disponueshmërinë. Politika të tilla do të ndihmojnë në mbrojtjen e këtyre 

punëtorëve, përmirësimin e kushteve të punës dhe mbajtjen e tyre në shërbim. 

 Punëtorët shëndetësor janë çelësi i sistemeve fleksibël shëndetësor. Patjetër 

duhet t'i mbrojmë dhe të investojmë në to për të pasur më shumë profesionistë 

dhe për të përmirësuar kushtet e punës. 

 Sektori i arsimit dhe praktika klinike duhet të rishikohen dhe rregullohen për 

të siguruar që infermierët e ardhshëm të jenë të kualifikuar për të marrë 

përgjegjësi më të mëdha në vendin e punës. 

 Kushtet e punës dhe stimujt monetarë duhet të analizohen dhe përmirësohen 

për të rritur punësimin dhe mbajtjen e profesionistëve të infermierisë. 
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